



平成28年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成28年2月9日
東

上場会社名 住友大阪セメント株式会社 上場取引所
 コード番号 5232 URL <http://www.soc.co.jp/>
 代表者 (役職名) 取締役社長 (氏名) 関根 福一
 問合せ先責任者 (役職名) 総務部長 (氏名) 森 智明 (TEL) 03-5211-4505
 四半期報告書提出予定日 平成28年2月9日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成28年3月期第3四半期の連結業績(平成27年4月1日～平成27年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
28年3月期第3四半期	175,619	2.0	17,286	12.6	18,778	6.6	12,540	39.9
27年3月期第3四半期	172,112	△0.8	15,345	△3.3	17,613	2.2	8,962	△14.9

(注) 包括利益 28年3月期第3四半期 10,181百万円(△32.9%) 27年3月期第3四半期 15,177百万円(△3.9%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
28年3月期第3四半期	30.63	—
27年3月期第3四半期	21.54	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
28年3月期第3四半期	330,227	178,118	53.5
27年3月期	335,981	175,754	51.8

(参考) 自己資本 28年3月期第3四半期 176,522百万円 27年3月期 174,192百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
27年3月期	—	2.50	—	4.00	6.50
28年3月期	—	4.00	—	—	—
28年3月期(予想)	—	—	—	4.00	8.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成28年3月期の連結業績予想(平成27年4月1日～平成28年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	240,000	2.3	24,000	8.1	25,500	4.6	15,000	12.5	36.51

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無
 (連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)
 新規 一社(社名) 、除外 一社(社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	28年3月期3Q	417,432,175株	27年3月期	417,432,175株
② 期末自己株式数	28年3月期3Q	11,465,031株	27年3月期	1,383,788株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	28年3月期3Q	409,378,461株	27年3月期3Q	416,104,948株

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示の時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表のレビュー手続は終了しております。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている将来に基づく記述には、現時点で入手可能な情報に基づき算出したものであり、実際の業績は今後の様々な要因によって異なる結果となる可能性があります。なお、上記業績予想に関する事項は、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3) 連結業績予想に関する定性的情報」をご参照ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 連結経営成績に関する定性的情報	2
(2) 連結財政状態に関する定性的情報	2
(3) 連結業績予想に関する定性的情報	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	6
四半期連結包括利益計算書	7
(3) 継続企業の前提に関する注記	8
(4) セグメント情報等	8
(5) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記	8
4. 補足情報	9
(1) 連結セグメント損益	9

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する定性的情報

当第3四半期（平成27年4～12月）におけるわが国経済は、政府の経済対策等の効果を背景に緩やかな回復基調にあったものの、中国をはじめとするアジア新興国の景気下振れ懸念等により、先行き不透明な状況が続きました。

セメント業界におきましては、民間住宅投資は若干の増加が見られたものの、民間設備投資は中国経済の減速等の影響で企業の投資姿勢が慎重化したことにより民需が減少、公共投資は上半期同様に前年同期を下回ったことにより官公需も減少したことから、セメント国内需要は、前年同期を6.2%下回る32,726千トンとなりました。一方、輸出は、前年同期を10.4%上回りました。この結果、輸出分を含めた国内メーカーの総販売数量は、前年同期を3.1%下回る40,123千トンとなりました。

このような情勢の中で、当社グループは、セメントをはじめとする各種製品の安定供給を推進するとともに、持続的発展のため、グループを挙げてコスト削減等に取り組みました。

以上の結果、当第3四半期連結累計期間の売上高は、175,619百万円と前年同期に比べ3,506百万円の増収、経常利益は18,778百万円と前年同期に比べ1,164百万円の増益となりました。また、親会社株主に帰属する四半期純利益につきましては、12,540百万円と前年同期に比べ3,578百万円の増益となりました。

(2) 財政状態に関する定性的情報

当第3四半期連結会計期間末の総資産は、330,227百万円と前連結会計年度末と比較して5,754百万円減少しました。資産の部における増減の主なものは、現金及び預金の減少3,352百万円、投資有価証券の減少3,574百万円です。また、負債の部における増減の主なものは、借入金の減少4,325百万円です。

一方、当第3四半期連結会計期間末の純資産は、178,118百万円と前連結会計年度末と比較して2,363百万円増加しました。増減の主なものは、利益剰余金の増加9,251百万円、自己株式の増加4,525百万円、その他有価証券評価差額金の減少2,486百万円です。

(3) 連結業績予想に関する定性的情報

該当事項はありません。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

「企業結合に関する会計基準」(企業会計基準第21号 平成25年9月13日。以下「企業結合会計基準」という。)、
「連結財務諸表に関する会計基準」(企業会計基準第22号 平成25年9月13日。以下「連結会計基準」という。)
及び「事業分離等に関する会計基準」(企業会計基準第7号 平成25年9月13日。以下「事業分離等会計基準」という。)等を、
第1四半期連結会計期間から適用し、支配が継続している場合の子会社に対する当社の持分変動による差額を資本剰余金
として計上するとともに、取得関連費用を発生した連結会計年度の費用として計上する方法に変更いたしました。また、
第1四半期連結会計期間の期首以後実施される企業結合については、暫定的な会計処理の確定による取得原価の配分額
の見直しを企業結合日の属する四半期連結会計期間の四半期連結財務諸表に反映させる方法に変更いたします。加えて、
四半期純利益等の表示の変更及び少数株主持分から非支配株主持分への表示の変更を行っております。当該表示の変更
を反映させるため、前第3四半期連結累計期間及び前連結会計年度については、四半期連結財務諸表及び連結財務諸表
の組替えを行っております。

企業結合会計基準等の適用については、企業結合会計基準第58-2項(4)、連結会計基準第44-5項(4)及び事業
分離等会計基準第57-4項(4)に定める経過的な取扱いに従っており、第1四半期連結会計期間の期首時点から将来
にわたって適用しております。

なお、当第3四半期連結累計期間において、四半期連結財務諸表に与える影響額ははありません。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成27年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成27年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	30,289	26,937
受取手形及び売掛金	47,774	47,765
商品及び製品	6,275	6,387
仕掛品	2,550	4,091
原材料及び貯蔵品	10,417	9,757
繰延税金資産	1,741	1,371
短期貸付金	127	124
その他	2,970	2,247
貸倒引当金	△95	△32
流動資産合計	102,051	98,650
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	161,215	161,186
減価償却累計額	△110,754	△111,760
建物及び構築物（純額）	50,460	49,426
機械装置及び運搬具	397,872	406,901
減価償却累計額	△349,144	△354,309
機械装置及び運搬具（純額）	48,727	52,591
土地	38,531	37,960
建設仮勘定	4,275	2,957
その他	34,055	34,421
減価償却累計額	△18,255	△18,467
その他（純額）	15,800	15,953
有形固定資産合計	157,795	158,890
無形固定資産		
のれん	43	15
その他	2,320	2,271
無形固定資産合計	2,364	2,286
投資その他の資産		
投資有価証券	64,342	60,768
長期貸付金	3,012	3,238
繰延税金資産	762	725
退職給付に係る資産	308	315
その他	5,944	5,882
貸倒引当金	△600	△531
投資その他の資産合計	73,770	70,399
固定資産合計	233,930	231,576
資産合計	335,981	330,227

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成27年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成27年12月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	27,661	26,675
短期借入金	32,656	26,662
1年内返済予定の長期借入金	9,565	9,632
1年内償還予定の社債	—	10,000
未払法人税等	5,061	2,494
賞与引当金	2,196	1,068
その他	11,512	13,989
流動負債合計	88,654	90,523
固定負債		
社債	15,000	5,000
長期借入金	27,103	28,705
繰延税金負債	16,133	14,661
役員退職慰労引当金	211	180
厚生年金基金解散損失引当金	405	405
退職給付に係る負債	2,131	1,984
資産除去債務	763	764
その他	9,823	9,884
固定負債合計	71,572	61,585
負債合計	160,227	152,108
純資産の部		
株主資本		
資本金	41,654	41,654
資本剰余金	29,282	29,282
利益剰余金	71,451	80,703
自己株式	△267	△4,793
株主資本合計	142,121	146,847
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	31,735	29,249
為替換算調整勘定	437	385
退職給付に係る調整累計額	△101	40
その他の包括利益累計額合計	32,071	29,675
非支配株主持分	1,562	1,595
純資産合計	175,754	178,118
負債純資産合計	335,981	330,227

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年12月31日)
売上高	172,112	175,619
売上原価	130,462	132,060
売上総利益	41,650	43,559
販売費及び一般管理費	26,304	26,273
営業利益	15,345	17,286
営業外収益		
受取利息	56	49
受取配当金	1,883	2,214
為替差益	1,079	—
持分法による投資利益	182	209
受取賃貸料	114	116
その他	366	363
営業外収益合計	3,681	2,953
営業外費用		
支払利息	869	715
為替差損	—	51
その他	544	695
営業外費用合計	1,413	1,461
経常利益	17,613	18,778
特別利益		
固定資産売却益	366	624
投資有価証券売却益	—	4
関係会社株式売却益	—	249
受取和解金	300	—
特別利益合計	666	878
特別損失		
固定資産除却損	765	1,106
固定資産売却損	1	37
減損損失	2,202	165
厚生年金基金解散損失引当金繰入額	405	—
特別損失合計	3,373	1,309
税金等調整前四半期純利益	14,906	18,346
法人税、住民税及び事業税	5,453	5,668
法人税等調整額	461	100
法人税等合計	5,914	5,769
四半期純利益	8,992	12,577
非支配株主に帰属する四半期純利益	30	37
親会社株主に帰属する四半期純利益	8,962	12,540

四半期連結包括利益計算書
第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年12月31日)
四半期純利益	8,992	12,577
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	6,454	△2,485
為替換算調整勘定	△424	△52
退職給付に係る調整額	154	142
持分法適用会社に対する持分相当額	0	△0
その他の包括利益合計	6,184	△2,395
四半期包括利益	15,177	10,181
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	15,146	10,144
非支配株主に係る四半期包括利益	30	37

(3) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(4) セグメント情報等

【セグメント情報】

I 前第3四半期連結累計期間(自 平成26年4月1日 至 平成26年12月31日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

	報告セグメント							注1 調整額 (百万円)	注2 四半期連結 損益計算書 計上額 (百万円)
	セメント (百万円)	鉱産品 (百万円)	建材 (百万円)	光電子 (百万円)	新材料 (百万円)	その他 (百万円)	計 (百万円)		
売上高									
(1)外部顧客に対する 売上高	136,778	10,051	11,498	5,482	3,539	4,762	172,112	-	172,112
(2)セグメント間の 内部売上高又は 振替高	2,479	3,216	1,539	52	-	3,398	10,685	△10,685	-
計	139,257	13,267	13,037	5,535	3,539	8,160	182,798	△10,685	172,112
セグメント利益	11,283	1,510	554	1,135	758	107	15,349	△3	15,345

(注) 1. セグメント利益の調整額△3百万円は、セグメント間取引消去である。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っている。

II 当第3四半期連結累計期間(自 平成27年4月1日 至 平成27年12月31日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

	報告セグメント							注1 調整額 (百万円)	注2 四半期連結 損益計算書 計上額 (百万円)
	セメント (百万円)	鉱産品 (百万円)	建材 (百万円)	光電子 (百万円)	新材料 (百万円)	その他 (百万円)	計 (百万円)		
売上高									
(1)外部顧客に対する 売上高	137,728	9,869	12,551	6,079	4,146	5,244	175,619	-	175,619
(2)セグメント間の 内部売上高又は 振替高	2,411	3,598	1,751	5	-	3,389	11,156	△11,156	-
計	140,139	13,468	14,303	6,084	4,146	8,633	186,776	△11,156	175,619
セグメント利益	12,589	1,823	700	778	1,027	380	17,299	△12	17,286

(注) 1. セグメント利益の調整額△12百万円は、セグメント間取引消去である。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っている。

(5) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。

4. 補足情報

(1) 連結セグメント損益 (期間比較)

(百万円)

	前第3四半期 連結累計期間	当第3四半期 連結累計期間	前年同期比 増減額	対前年同期比 増減率(%)
セメント事業	136,778	137,728	950	0.7
鉱産品事業	10,051	9,869	△182	△1.8
建材事業	11,498	12,551	1,052	9.2
光電子事業	5,482	6,079	596	10.9
新材料事業	3,539	4,146	607	17.2
その他事業	4,762	5,244	481	10.1
外部顧客に対する売上高	172,112	175,619	3,506	2.0
セメント事業	11,283	12,589	1,306	11.6
鉱産品事業	1,510	1,823	312	20.7
建材事業	554	700	145	26.3
光電子事業	1,135	778	△356	△31.4
新材料事業	758	1,027	269	35.5
その他事業	107	380	272	255.1
調整額	△3	△12	△9	—
営業利益	15,345	17,286	1,940	12.6
営業外収益	3,681	2,953	△728	△19.8
営業外費用	1,413	1,461	48	3.4
営業外損益	2,268	1,491	△776	—
経常利益	17,613	18,778	1,164	6.6
特別利益	666	878	211	31.7
特別損失	3,373	1,309	△2,064	△61.2
特別損益	△2,706	△431	2,275	—
親会社株主に帰属する 四半期純利益	8,962	12,540	3,578	39.9